
Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 1 сентября 2020 г. N 538 "О

06.12.2022 Система ГАРАНТ 1/3

Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 1 сентября 2020 
г. N 538 "О внесении изменений в некоторые правовые акты главы администрации 

(губернатора) Краснодарского края"

В соответствии с Федеральным законом от 27 декабря 2019 г. N 447-ФЗ "О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам 
совершенствован и я осуществления федерального государственного ветеринарного надзора", 
Законом Краснодарского края от 10 марта 2020 г. N 4241-КЗ "О признании утратившими силу 
некоторых законодательных актов (положений законодательных актов) Краснодарского края" 
постановляю:

1. Внести в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 7 
июня 2013 г. N 597 "Об усилении мер по недопущению заноса вирусов и предупреждению 
распространения ящура на территории Краснодарского края" следующие изменения:

1) в подпункте 3 пункта 4 слова "организовать на территории муниципальных образований 
Краснодарского края в установленном законодательством порядке контроль за перемещением 
сельскохозяйственных животных, перевозками продуктов, сырья животного происхождения и 
кормов, а также" исключить;

2) подпункты 1, 3 пункта 8 признать утратившими силу;
3) пункт 10 изложить в следующей редакции:
"10. Рекомендовать ГУ МВД России по Краснодарскому краю (Андреев В.Л.) в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации, осуществлять досмотр транспортных 
средств. В случае выявления нарушений правил транспортировки животных и продукции 
животного происхождения информировать государственную ветеринарную службу 
соответствующего района.";

4) в пункте 12 слова "Управлению Федеральной службы по ветеринарному и 
фитосанитарному надзору по Краснодарскому краю и Республике Адыгея (Фонтанецкий)" заменить 
словами "Южному межрегиональному управлению Федеральной службы по ветеринарному и 
фитосанитарному надзору (Окороков И.А.)".

2. Внести в приложение 1 к постановлению главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края от 18 октября 2013 г. N 1222 "О создании специальной комиссии по 
предупреждению возникновения и ликвидации особо опасных и заразных болезней животных на 
территории Краснодарского края" следующие изменения:

1) в абзаце втором слова "главный государственный ветеринарный инспектор 
Краснодарского края," исключить;

2) в абзаце третьем слова "Управления Федеральной службы по ветеринарному и 
фитосанитарному надзору по Краснодарскому краю и Республике Адыгея" заменить словами 
"Южного межрегионального управления Федеральной службы по ветеринарному и 
фитосанитарному надзору".

3. Внести в распоряжение главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 25 
декабря 2015 г. N 498-р "Об усилении мер по недопущению заноса вирусов нодулярного дерматита 
и оспы овец на территории Краснодарского края" следующие изменения:

1) в подпункте 3 пункта 2 слова "организовать на территории муниципальных образований 
Краснодарского края в установленном законодательством порядке контроль за перемещением 
сельскохозяйственных животных, перевозками продуктов, сырья животного происхождения и 
кормов, а также" исключить;

По-видимому, в тексте предыдущего абзаца допущена опечатка. Имеется в виду 
"подпункт 2 пункта 2"
ГАРАНТ:



Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 1 сентября 2020 г. N 538 "О

06.12.2022 Система ГАРАНТ 2/3

2) в пункте 3:
подпункт 1 признать утратившим силу;
в подпункте 5 слова "Управлением Федеральной службы по ветеринарному и 

фитосанитарному надзору по Краснодарскому краю и Республике Адыгея" заменить словами 
"Южным межрегиональным Управлением Федеральной службы по ветеринарному и 
фитосанитарному надзору";

3) в пункте 6:
слово "Виневский" заменить словами "Андреев В.Л.";
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
"1) в муниципальных образованиях края, граничащих с другими субъектами Российской 

Федерации, осуществлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, 
досмотр транспортных средств. В случае выявления нарушений правил транспортировки животных 
и продукции животного происхождения информировать государственную ветеринарную службу 
соответствующего района;":

подпункт 2 признать утратившим силу;
в подпункте 3 слова "Управлению Федеральной службы по ветеринарному и 

фитосанитарному надзору по Краснодарскому краю и Республике Адыгея" заменить словами 
"Южному межрегиональному управлению Федеральной службы по ветеринарному и 
фитосанитарному надзору".

4. Внести в распоряжение главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 2 
декабря 2016 г. N 382-р "О дополнительных мерах по ликвидации и профилактике распространения 
вируса африканской чумы свиней на территории Краснодарского края" следующие изменения:

1) в пункте 3:
подпункт 2 признать утратившим силу;
в подпункте 3 слово "контрольные" исключить;
2) в подпункте 2 пункта 4 слово "контрольных" исключить;
3) в пункте 5:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
"1) осуществлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, 

досмотр транспортных средств. В случае выявления нарушений правил транспортировки животных 
и продукции животного происхождения информировать государственную ветеринарную службу 
соответствующего района.";

подпункты 2, 3 признать утратившими силу.
Нумерация пунктов приводится в соответствии с источникомГАРАНТ:

3. Внести в приложение к постановлению главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края от 25 сентября 2017 г. N 740 "Об утверждении Порядка организации и 
проведения изъятия животных и (или) продуктов животноводства при ликвидации очагов особо 
опасных болезней животных на территории Краснодарского края" следующие изменения:

1) пункт 5 изложить в следующей редакции:
"5. Руководитель департамента ветеринарии Краснодарского края при получении указанной 

в пункте 4 настоящего Порядка информации в течение 24 часов после постановки диагноза 
направляет ее в письменной форме в Южное межрегиональное управление Федеральной службы по 
ветеринарному и фитосанитарному надзору (далее - Управление РСХН) для принятия решения о 
необходимости проведения отчуждения животных и изъятия продуктов животноводства при 
ликвидации очагов особо опасных болезней животных (далее - Решение Управления РСХН). В 
случае принятия Решения Управлением РСХН руководитель департамента ветеринарии 
Краснодарского края вправе внести главе администрации (губернатору) Краснодарского края 
представление об изъятии животных и (или) продуктов животноводства при ликвидации очагов 
особо опасных болезней животных (далее - Представление).";

2) в пункте 13 слова "О возмещении ущерба, вызванного отчуждением животных или 
изъятием продуктов животноводства при ликвидации очагов особо опасных болезней животных" 



Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 1 сентября 2020 г. N 538 "О

06.12.2022 Система ГАРАНТ 3/3

заменить словами "О возмещении стоимости животных и (или) продуктов животноводства их 
собственникам - физическим лицам, изъятых (отчужденных) при ликвидации очагов особо опасных 
болезней животных на территории Краснодарского края".

6. Департаменту информационной политики Краснодарского края (Пригода В.В.) 
обеспечить размещение (опубликование) настоящего постановления на официальном сайте 
администрации Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и 
направление на "Официальный интернет-портал правовой информации" (www.pravo.gov.ru).

7. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального 
опубликования.

Глава администрации (губернатор)
Краснодарского края В.И. Кондратьев


